
 
GYNEKOLOGICKO – PORODNICKÁ KLINIKA 

Fakultní nemocnice Ostrava, Lékařská fakulta Ostravské univerzity 
přednosta: doc. MUDr. Ondřej Šimetka, Ph.D., MBA     e-mail: ondrej.simetka@fno.cz 

 
 
                  
 

POSTGRADUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKAŘŮ 
  

Základní informace a doporučení  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
http://lf.osu.cz/gpk/  
http://www.fno.cz/ 
 
 
Pavilon pro matku a dítě 
Fakultní nemocnice Ostrava  
17. listopadu 1790 
708 52 Ostrava-Poruba  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fno.cz/


 

1 
 

Milá paní kolegyně, vážený pane kolego. 
 
 
Vítáme Vás na našem pracovišti, které v roce 2023 opět úspěšně obhájilo evropskou akreditaci pro 

postgraduální vzdělávání v oboru gynekologie a porodnictví (EBCOG) a současně je i držitelem 

evropských akreditací pro subspecializace perinatologie a fetomaternální medicína (EAPM) 

a onkogynekologie (ESGO). Navíc se klinika stala jako první pracoviště v České republice „ESGO Center 

of Excellence“ pro chirurgickou léčbu endometriálního karcinomu a pro komplexní diagnostiku i léčbu 

pánevní bolesti a endometriózy. 

Naší snahou je vytvořit pro Vás individuální pracovní a studijní podmínky tak, aby odpovídaly Vašim 

požadavkům a pobyt na klinice byl pro Vás smysluplný. Proto preferujeme Vaše zapojení především 

do aktivit, které nejsou na ostatních pracovištích v regionu prováděny. Současně bychom rádi, abyste co 

nejlépe poznali provoz univerzitní kliniky včetně jejích výukových a vědecko-výzkumných programů.  

Máte možnost podrobně se seznámit s komplexní problematikou perinatologie a fetomaternální medicíny, 

onkogynekologie, urogynekologie, dětské a dorostové gynekologie, prenatální ultrazvukové diagnostiky 

a operačních či porodních sálů. Pokud se chcete po atestaci dále podrobně věnovat některé z těchto 

subspecializací, zacílíme Váš pobyt na klinice především tímto směrem. Navíc bude celá tříměsíční stáž 

započtena jako odborná praxe do subspecializační přípravy, kam se můžete přihlásit po složení atestační 

zkoušky.   

Hlavním cílem Vašeho pobytu tedy nebude doplnění počtu potřebných operačních výkonů nebo získání 

základních teoretických znalostí. Předpokládáme, že tuto část postgraduální přípravy již máte hotovou nebo 

dokončujete na svém kmenovém pracoviště. Na naší klinice byste si měli především dotvořit ucelený přehled 

o celém oboru, setkat se s problematikou a s výkony, které jsou specializované, event. využít pobyt na 

konzultace s odborníky v jednotlivých subspecializacích.    

 

Přínos stáže je do značné míry i ve Vašich rukou - odvíjí se od Vašich osobních aktivit a zájmů, konkrétní 

spolupráce s kmenovými pracovníky kliniky, efektivního využití pracovní doby i všech dostupných 

informačních zdrojů (viz níže). Nedílnou součástí studijního pobytu je také aktivní účast na žurnál - klubech 

a pravidelných seminářích kliniky. 

EBCOG semináře.  Tyto edukační semináře jsou realizovány samotnými školenci, zařazenými do kmenové 

nebo vlastní specializační přípravy v oboru gynekologie a porodnictví. Konají se jednou měsíčně a jejich 

obsah tematicky koreluje s okruhy otázek ke kmenové či atestační zkoušce. Vedoucí (garant) semináře měsíc 

před termínem zadá vybraným lékařům konkrétní téma či okruh ke zpracování. Při semináři pak vstupuje do 

prezentací a řídí diskusi. 

Klinické semináře GPK. Tyto semináře jsou monotematicky zaměřené a jejich zajištěním jsou pověřeni 

vedoucí lékaři kliniky. Konají se jednou týdně v knihovně a jejich součástí jsou i kazuistiky či aktuality 

z provozu kliniky. Jsou zpracovány formou jednoduché prezentace a podrobně popisují zajímavé či raritní 

situace a případy, které se odehrály na klinice v nedávné době.  Po prezentaci následuje podrobná diskuse 



 

2 
 

a hodnocení celého případu. Probíraná témata včetně rozpisu přednášejících a spoluautorů jsou vyvěšena na 

serveru GPK, v knihovně GPK nebo na sekretariátu kliniky. 

Journal club.  Setkání lékařů v postgraduální přípravě, na kterém jsou prezentovány pro klinickou praxi 

významné publikace z domácí i zahraniční odborné literatury. Koná se jedenkrát měsíčně a účast je 

doporučena všem lékařům GPK.  

 

Nedílnou součástí pobytu na klinice je i úspěšné zvládnutí atestačních operací a všech dalších povinných 

praktických úkonů uvedených v platné verzi Studijního programu MZ ČR pro obor gynekologie 

a porodnictví. Studijní pobyt končí odborným pohovorem školence s přednostou kliniky nebo některým 

z jeho zástupců. Písemná atestační práce nebo odborná publikace již nejsou dle aktuálního studijního 

programu u atestační zkoušky požadovány. 

 
Připravili jsme pro Vás několik rad, doporučení a pokynů, které snad přispějí k rychlejší aklimatizaci na 
našem pracovišti: 
 

1) Identifikační karta: obdržíte ji na sekretariátu přednosty kliniky. Je povinností všech osob 
pohybujících se po klinice nosit kartu na viditelném místě.  

 
2) Klíče: v den nástupu na stáž Vám bude na sekretariátu kliniky zapůjčen univerzální klíč/klíč od 

inspekčního pokoje. Klíče nezapomeňte poslední den stáže vrátit na sekretariát.  
 
3) Ochranné pracovní pomůcky: bílé prádlo a přezůvky si prosím vezměte ze svého pracoviště. 

 
4) Poranění nebo úraz hlaste neprodleně vrchní sestře, která provede záznam o úrazu a zajistí 

další potřebné kroky.   
 

5) Přístup do Nemocničního informačního systému (NIS): bude Vám umožněn v potřebném rozsahu 
na základě žádosti, potvrzené a schválené školitelem a vedoucím pracovníkem kliniky (přednosta, 
zástupce přednosty).  
 

6) Ranní a odpolední schůzky lékařů jsou součástí Vašeho pobytu na klinice. Začátek ranní schůzky 
je v 7.40 hod., odpolední v pondělí a středu v 15.00 hod., v úterý a čtvrtek ve 14.45 hod. a v pátek 
ve 14.00 hod. Schůzky se konají v knihovně kliniky. 
 

7) Vizity na oddělení jsou na pravidelné denní bázi a začínají v 7:00 hodin.  
 

8) Rozpis pobytu s upřesněním případné cirkulace na jednotlivých pracovištích kliniky s Vámi 
společně připraví zástupce přednosty kliniky pro LPP (prim. MUDr. Jan Kummel) a Váš školitel 
(bude určen před Vaším nástupem na stáž). 
 

9) Pravidla pro uvolnění: na klinickém pracovišti máte dle platného vzdělávacího programu strávit 3 
měsíce. Pokud z nějakého důvodu potřebujete stáž přerušit (dovolená, vzdělávací kurz), je třeba na to 
upozornit předem svého školitele a sekretariát kliniky. Krátkodobé uvolnění (např. dřívější odchod 
z důvodu noční služby na kmenovém pracovišti) je nutné vždy hlásit vedoucímu daného úseku, na 
kterém právě stážujete. V případě vážného důvodu absence informujte vždy primáře kliniky (MUDr. 
Jan Kümmel, klapka 1804, jan.kümmel@fno.cz) a vedoucího oddělení či ambulance, na které 
momentálně pracujete. 
 

10) Studenti medicíny: jsou nedílnou součástí provozu kliniky a budete se s nimi pravidelně setkávat. 
Prosíme Vás o spolupráci při jejich praktické výuce na lůžkových odděleních, operačních sálech 
i odborných ambulancích. 
 



 

3 
 

11) Něco mi chybí: pokud Vám chybí pobyt v centru asistované reprodukce nebo náhled do mammární 
chirurgie, stačí říct a v potřebném rozsahu zajistíme. 
 

12) Zápis do indexu: nejméně týden před ukončením pobytu odevzdejte svůj index ing. Brožové na 
sekretariát GPK kliniky. Při ukončení stáže Vám bude vrácen včetně potřebných zápisů.   
 

13) Lékařská mlčenlivost: stejně jako v jiných zařízeních prosíme o přísné dodržování lékařské 
mlčenlivosti.  
 

14) Krádež: pokud Vám přes veškerá bezpečnostní opatření a Vaši opatrnost bude něco odcizeno, 
nahlásíte událost vrchní sestře, která bude kontaktovat Policii ČR a sepíše s Vámi hlášení. 
 

15) … a na závěr: student se stará – student má. Platí bez ohledu na věk, pohlaví či titul. Neseďte na 
inspekčním pokoji a nečekejte, až Vás někdo zavolá. Vytěžte ze svého pobytu maximum, tato šance 
se neopakuje. 
 

 
 

 
Milá paní kolegyně, vážený pane kolego.  
 
Děkujeme, že jste si vybrala/vybral ke studijnímu pobytu naše pracoviště. Budeme rádi, když splynete 
s kolektivem, navážete přátelské a pracovní kontakty a budete se ptát – každého, kdykoliv a kdekoliv. Kvůli 
tomu jste tady a naší povinností je Vám odpovědět. 
 
Nastanou-li nečekané potíže a nebudete-li si vědět rady nebo nebudete se studijním pobytem spokojeni, 
neváhejte mne ihned kontaktovat.  
 
Přeji Vám smysluplný pobyt na Gynekologicko-porodnické klinice Lékařské fakulty Ostravské univerzity 
a Fakultní nemocnice v Ostravě.  
 
 
 
doc. MUDr. Ondřej Šimetka, Ph.D., MBA                                                                                               
přednosta kliniky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

 
Nejčastěji používané telefonní linky:  
 
- školitel (bude určen před Vaším nástupem na stáž):      
- sekretariát přednosty (Ing. Brožová):    1802 
- zástupce přednosty pro LPP (prim. MUDr. Kummel):  1804 
- zástupce přednosty pro VVČ (doc. MUDr. Klát, Ph.D.):  1805 
- vrchní sestra (Mgr. Jana Dlugoš Němečková):    1803 
- operační sál I.:       1834 
- operační sál II.:       1833 
- operační sál III. (císařské řezy):    1823 
- dokumentační pracovnice:      1336 
- HELP-DESK FNO:      8888 
 
 
 
 
 
 
 
Jmenný seznam vedoucích lékařů oddělení a staničních sester: 
 

Stanice Staniční lékař Staniční sestra klapka 
JIP  MUDr. Hana Palasová. Mgr. Jana Šálková 1825 
Operační sály MUDr. Hana Palasová Mgr. Dana Svobodová 1831, 1827 
Oddělení gynekologie lůžka as. MUDr. Olga Szabová Mgr. Kateřina Kavecká 5857 
Centrum onkogyn. prevence doc. MUDr. Jaroslav Klát, Ph.D.  2579 
Porodní sály as. MUDr. Richard Špaček, Ph.D. Kamila Bulawová 1818 
Oddělení šestinedělí as. MUDr. Jitka Horáková Bc. Jana Kudlová, DiS. 1815 
Oddělení rizikově těhotných as. MUDr. David Matura PhDr. Martina Hermannová 1340 
Centrum prenatální diagnostiky as. MUDr. David Matura  1816 
Příjmová a konziliární ambulance  Bc. Radmila Richtrová 1810 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

5 
 

Okruhy a témata, kterým je třeba věnovat mimořádnou pozornost 
 

 
 
PERINATOLOGIE A FETOMATERNÁLNÍ MEDICÍNA: 
 

- detailní znalost screeningu a diagnózy fetálních abnormalit včetně invazivní diagnostiky 
- detailní znalost normální a patologické anatomie plodu, placenty a plodových obalů, fetální biometrie  
- zhodnocení růstu a chování plodu, zhodnocení fetálního a uteroplacentárního oběhu 
- povinná znalost všech rizik v těhotenství, při porodu a v puerperiu spolu s jejich řešením 
- detailní znalost porodnické analgezie a anestezie 
- povinná znalost principu a hodnocení metod monitorování plodu před a během porodu 
- znalost resuscitace novorozence 
- praktická znalost užití VEX a porodnických kleští 
- praktická znalost ošetření závažných porodních poranění. 

 
Regionální perinatologické centrum intenzivní péče (1. a 2. patro Pavilonu péče o matku a dítě). 
UZ ambulance 1 (2. patro), UZ ambulance 2 (přízemí), zákrokový sál 4 (přízemí – vše Pavilon péče o matku 
a dítě). 
Praktická atestační zkouška z ultrazvukové diagnostiky probíhá v rozsahu požadavků na residenty, viz www.isuog.org. 
http: //www.isuog.org/NR/rdonlyres/AE79B10D-A1F1 

 
GYNEKOLOGIE A REPRODUKČNÍ MEDICÍNA: 
 
- povinná znalost všech základních gynekologických operací včetně chirurgie prsu 
- povinná znalost operačních komplikací a pooperační péče 
- znalost použití, technik a komplikací anestezii včetně resuscitace dospělých 
- povinná znalost gynekologické endokrinologie a její klinické aplikace na reprodukční systém 
- povinná znalost gametogeneze a oplodnění, organogeneze a vývoje embrya 
- znalost fyziologického a patologického karyotypu a časných těhotenských ztrát 
- znalost diagnosticko-terapeutických postupů u neplodných párů a technik používaných v asistované reprodukci 
- povinná znalost indikací, technik a komplikací indukovaného potratu 
- detailní znalost normálního a patologického sexuálního vývoje a specifických gynekologických poruch mladých 

dívek a adolescentů. 
 
Oddělení gynekologie, operační sály a JIP (horní patra Pavilonu péče o matku    a dítě). 
Ambulance gynekologie dětí a dospívajících, pooperační ambulance, ambulance pro léčbu endometriózy, 
indikační ambulance (přízemí Pavilonu péče o matku    a dítě). 
Chirurgická klinika a centrální operační sály (monoblok FN Ostrava). 
Centrum asistované reprodukce EUROFERTIL, Závodní 2885/86, 703 00 OSTRAVA. 
 
 
ONKOGYNEKOLOGIE: 
 

- detailní znalost diagnostických technik gynekologických prekanceróz   a karcinomů včetně stagingu  
- detailní znalost onkogynekologické terapie včetně mammárních malignit: chirurgická léčba, radioterapie, 

chemoterapie. 
 
Oddělení onkogynekologie, operační sály a JIP (horní patra Pavilonu péče o matku a dítě). 
Centrum onkologické prevence, onkogynekologická ambulance, UZ ambulance, chemo-stacionář (přízemí 
a první podzemní podlaží Pavilonu péče o matku a dítě). 
Chirurgická klinika a centrální operační sály (monoblok FN Ostrava). 
 
 
UROGYNEKOLOGIE: 
 

- detailní znalost etiologie a klinických projevů chorob dolní části močového traktu žen 
- znalost diagnostiky a terapie poruch pánevního dna i močové inkontinence žen. 

 
Gynekologické oddělení, operační sály a JIP (horní patra Pavilonu péče o matku a dítě).   
Urogynekologická ambulance (přízemí Pavilonu péče o matku a dítě).  

http://www.isuog.org/

	POSTGRADUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKAŘŮ
	Základní informace a doporučení
	Nejčastěji používané telefonní linky:
	Jmenný seznam vedoucích lékařů oddělení a staničních sester:
	Okruhy a témata, kterým je třeba věnovat mimořádnou pozornost
	PERINATOLOGIE A FETOMATERNÁLNÍ MEDICÍNA:

